
2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.이전수입 1,698,3131,655,527 42,786

1.교육비특별회계이전수입 1,698,2131,655,427 42,786

1.교육비특별회계전입금수입 1,698,2131,655,427 42,786

1.학교회계전입금 1,698,2131,655,427 42,786

1.학교운영비전입금 509,366 509,366 0
초등학교 표준학교운영비 : (389,954,000원 × 

1교) - 448,818,000원 =
-58,864,000

유치원 표준학교운영비 : (50,456,000원 × 1교

) - 60,548,000원 =
-10,092,000

유치원 표준학교운영비 : 10,092,000원 × 1교 

=
10,092,000

초등학교기본운영비 : 58,864,000원 × 1교 = 58,864,000

2.목적사업비전입금 1,188,8471,146,061 42,786
(성립전)방과후학교운영(방과후행정실무사인건

비) : (12,621,000원 × 1교) - 12,521,000원 =
100,000

(성립전)유치원시간제기간제교사인건비 : 

(81,851,000원 × 1교) - 76,046,000원 =
5,805,000

(성립전)유아학비지원금(교육과정) : 

(38,148,000원 × 1교) - 28,800,000원 =
9,348,000

(성립전)유아학비지원금(방과후과정) : 

(31,754,990원 × 1교) - 23,965,000원 =
7,790,000

(성립전)체육육성종목지원(2019학년도학교운동부지도자인건비) 

: (18,692,000원 × 1교) - 13,972,000원 =
4,720,000

(성립전)전국소년체전 대표선수 훈련비 : 

500,000원 × 1교 =
500,000

(성립전)유치원방과후과정시간제기간제교사대체

인건비 : 656,000원 × 1교 =
656,000

전국소년체전대비특별훈련비 : 2,500,000원 × 

1교 =
2,500,000

장애인편의시설확충 : 4,500,000원 × 1교 = 4,500,000

(성립전)스포츠강사인건비인상분 : 773,000원 

× 1교 =
773,000

책꾸러미지원 : 2,884,000원 × 1교 = 2,884,000

감염증대비긴급용품구입 : 428,000원 × 1교 = 428,000

감영증대비긴급용품구입 : 2,782,000원 × 1교 

=
2,782,000

2.기타이전수입 100 100 0

1.기타공공이전수입 100 100 0

1.기타공공지원금 100 100 0

1.기타지원금 100 100 0

2.자체수입 817,314 831,603 -14,289

1.학부모부담수입 811,534 826,323 -14,789

1.수익자부담수입 811,534 826,323 -14,789
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1.급식비 352,471 353,846 -1,375

1.급식비 330,392 331,767 -1,375교직원 등 급식비 : 625,000원×1식= 625,000

방학중 돌봄교실 급식비 : -2,000,000원×1식= -2,000,000

2.우유급식비 22,079 22,079 0

2.방과후학교활동비 199,402 225,202 -25,800

1.방과후학교활동비 199,402 225,202 -25,800급수한자(수강료) : -1,700,000원×1식= -1,700,000

독서논술(수강료) : -1,700,000원×1식= -1,700,000

주산암산(수강료) : -2,000,000원×1식= -2,000,000

바이올린(수강료) : -2,500,000원×1식= -2,500,000

공예(수강료) : -5,200,000원×1식= -5,200,000

미술(수강료) : -3,000,000원×1식= -3,000,000

컴퓨터(수강료) : -1,700,000원×1식= -1,700,000

로봇과학(수강료) : -2,500,000원×1식= -2,500,000

축구(수강료) : -1,600,000원×1식= -1,600,000

영어(수강료) : -3,900,000원×1식= -3,900,000

3.현장체험학습비 39,705 39,705 0

1.현장체험학습비 39,705 39,705 0

4.졸업앨범비 4,067 4,165 -98

1.졸업앨범비 4,067 4,165 -98졸업앨범(6학년) : -98,000원×1식= -98,000

5.기타수익자부담수입 56,346 61,000 -4,654

1.기타수익자부담수입 56,346 61,000 -4,654급수한자(교재비) : -974,000원×1식= -974,000

주산암산(교재비) : -724,000원×1식= -724,000

컴퓨터(교재비) : -378,000원×1식= -378,000

영어(교재비) : -2,578,000원×1식= -2,578,000

6.누리과정비 69,903 52,765 17,138

1.누리과정비 69,903 52,765 17,138
(성립전)유아학비(교육과정) : 9,348,000원×1

교=
9,348,000

(성립전)유아학비(방과후과정) : 7,789,990원

×1교=
7,790,000

7.돌봄활동운영비 89,640 89,640 0
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1.돌봄활동운영비 89,640 89,640 0

2.행정활동수입 5,780 5,280 500

1.사용료및수수료 3,200 3,360 -160

1.사용료및수수료 3,200 3,360 -160

1.사용료 3,200 3,360 -160학교시설사용료 : -160,000원×1식= -160,000

2.기타행정활동수입 2,580 1,920 660

1.이자수입 1,726 1,800 -74

1.이자수입 1,726 1,800 -74예금이자 : -74,000원×1식= -74,000

2.기타행정활동수입 854 120 734

1.기타행정활동수입 854 120 734폐식용유매각대금 : -18,000원×1식= -18,000

잡수입 : 752,000원×1식= 752,000

3.기타수입 17,789 17,789 0

1.전년도이월금 17,789 17,789 0

1.순세계잉여금 17,789 17,789 0

1.순세계잉여금 17,789 17,789 0

1.순세계잉여금 17,789 17,789 0

세입합계 2,533,4162,504,919 28,497

3 발행일 : 2020-02-07



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 105,747 99,253 6,494

1.기타 교직원보수 100,533 94,039 6,494

1.교직원대체인건비 100,533 94,039 6,494

1.유치원방과후과정시간제기간제교사인건비(목사)93,698 87,204 6,494

1.기간제교원인건비 86,758 80,278 6,480
(성립전)방과후과정 정규교사방학중 수당 

 950,000원×1교=
950,000

(성립전)시간제기간제교사퇴직금  

4,854,460원×1교=
4,855,000

시간제기간제교사퇴직금  19,000원×1식= 19,000

(성립전)시간제기간제교사대체인건비  

656,000원×1회×1명
656,000

2.기간제교원법정부담

금
6,940 6,926 14학교부담금  14,000원×1식= 14,000

2.유치원기간제교사성과상여금(목사)5,210 5,210 0

1.기간제교원인건비 5,210 5,210 0  

3.유치원시간제기간제교사맞춤형복지비 625 625 0

1.맞춤형복지비 625 625 0  

4.기간제교사맞춤형복지비 1,000 1,000 0

1.맞춤형복지비 1,000 1,000 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 5,214 5,214 0

1.교직원연수 3,614 3,614 0

1.직무연수 3,614 3,614 0

1.일반수용비 3,614 3,614 0  

2.교직원복지 1,600 1,600 0

1.학습공동체 운영 1,600 1,600 0

1.교직원복지비 1,600 1,600 0  

2.학생복지/교육격차 해소 1,111,8481,090,468 21,380

1.급식 관리 439,807 438,049 1,758

1.학교급식운영 439,807 438,049 1,758

1.급식운영비 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

2.급식재료구입비(지원금/수익자, 목사)319,685 314,478 5,207
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1.급식용식재료비 319,685 314,478 5,207
급식재료구입비(수익자)  -8,819,000원×1

식=
-8,819,000

친환경농산물(쌀포함)(목사)  14,026,000

원×1식=
14,026,000

3.급식운영비(지원금/수익자) 31,121 35,703 -4,582

1.일반수용비 29,278 33,703 -4,425각종검사수수료  -129,000원×1식= -129,000

LPG 가스비  -4,296,000원×1식= -4,296,000

2.상하수도료 1,843 2,000 -157상하수도요금  -157,000원×1식= -157,000

4.급식실인건비 3,540 3,540 0

1.무기계약직원인건비 2,404 2,404 0  

2.기간제직원인건비 1,136 1,136 0  

5.우유급식비(수익자) 23,212 22,079 1,133

1.우유대금 23,212 22,079 1,133초등 우유급식비  1,133,000원×1식= 1,133,000

6.노후급식기구 교체(목사) 61,749 61,749 0

1.비품구입비 61,749 61,749 0  

2.보건 관리 50,237 47,655 2,582

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 21,122 18,340 2,782

1.보건교육지원 1,586 1,586 0

1.일반수용비 590 590 0  

2.교육운영비 996 996 0  

2.보건실운영 8,430 8,430 0

1.학생복지비 4,580 4,580 0  

2.비품구입비 3,850 3,850 0  

3.응급학생후송비 0 0 0

1.학생복지비 0 0 0  

4.학생건강검사 5,766 5,766 0

1.학생복지비 5,766 5,766 0  

5.학생정서행동특성검사 58 58 0

1.교육운영비 58 58 0  

6.[국고]흡연예방(국고) 2,500 2,500 0
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1.교육운영비 2,500 2,500 0  

7.감영증대비긴급용품구입 2,782 0 2,782

1.학생복지비 2,782 0 2,782긴급용품구입  278,200원×10식= 2,782,000

2.학교환경위생관리 29,115 29,315 -200

1.공기질측정 495 495 0

1.일반수용비 495 495 0  

2.먹는물관리 12,820 12,820 0

1.일반수용비 12,820 12,820 0  

3.방역관리 800 1,000 -200

1.일반수용비 800 1,000 -200방역소독료  -200,000원×1식= -200,000

4.공기정화장치 운영(목사) 15,000 15,000 0

1.일반수용비 15,000 15,000 0  

3.교육격차 해소 532,932 515,794 17,138

1.급식비지원 279,597 279,597 0

1.급식비지원(목사/지원금) 279,597 279,597 0

1.학생지원금 279,597 279,597 0  

2.방과후학교활동비지원 170,532 170,532 0

1.초등돌봄교실 운영비(지원금/목사)89,640 89,640 0

1.학생지원금 89,640 89,640 0  

2.농어촌방과후학교 운영비(지원금/목사)45,000 45,000 0

1.학생지원금 45,000 45,000 0  

3.방과후학교 자유수강권(지원금/목사, 이월금)32,082 32,082 0

1.학생지원금 32,082 32,082 0  

4.특수교육대상자 지원(지원금/목사)3,810 3,810 0

1.학생지원금 3,810 3,810 0  

3.현장체험학습비지원 12,900 12,900 0

1.현장체험학습지원(지원금/목사) 12,900 12,900 0

1.학생지원금 12,900 12,900 0  
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4.누리과정비지원 69,903 52,765 17,138

1.유아학비지원(지원금/목사) 69,903 52,765 17,138

1.학생지원금 69,903 52,765 17,138
(성립전)유아학비 지원금(교육과정)  

9,348,000원×1교=
9,348,000

(성립전)유아학비 지원금(방과후과정)  

7,789,990원×1교=
7,790,000

4.학생복지 88,872 88,970 -98

1.학생복지운영 88,872 88,970 -98

1.졸업앨범제작(수익자/기본운영비) 4,361 4,459 -98

1.일반수용비 294 294 0  

2.교육운영비 4,067 4,165 -98졸업앨범제작(수익자)  -98,000원×1식= -98,000

2.학생교과서구입 50,532 50,532 0

1.교육운영비 50,532 50,532 0  

3.통학버스안전지도사인건비(목사) 21,321 21,321 0

1.무기계약직원인건비 19,444 19,444 0  

2.맞춤형복지비 500 500 0  

3.무기계약직원법정부

담금
1,377 1,377 0  

4.통학버스운영비(목사) 12,658 12,658 0

1.일반수용비 5,098 5,098 0  

2.연료비 7,560 7,560 0  

3.기본적 교육활동 266,635 256,199 10,436

1.교과 활동 158,476 148,040 10,436

1.교과활동지원 36,727 36,427 300

1.교수학습지원 1,340 1,340 0

1.교육운영비 0 0 0  

2.비품구입비 1,340 1,340 0  

2.보결수업관리 3,300 3,000 300

1.운영수당 3,300 3,000 300보결수당  10,000원×30시간= 300,000

3.기초학력지도 1,020 1,020 0

1.운영수당 0 0 0  
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2.교육운영비 1,020 1,020 0  

4.학습준비물 19,260 19,260 0

1.학습준비물 19,260 19,260 0  

5.교과용교과서(지도서)구입 1,807 1,807 0

1.교육운영비 1,807 1,807 0  

6.맞춤형학습지원 기초튼튼교실(목사)9,000 9,000 0

1.운영수당 7,200 7,200 0  

2.교육운영비 1,800 1,800 0  

7.맞춤형학습지원학급(목사) 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.과학교과활동 11,900 11,900 0

1.교과운영 9,200 9,200 0

1.교육운영비 9,200 9,200 0  

2.과학실 안전장비 설치 지원비(목사)2,700 2,700 0

1.비품구입비 2,700 2,700 0  

3.[국고]체육교과활동 35,884 34,951 933

1.교과운영 3,150 3,150 0

1.교직원복지비 700 700 0  

2.교육운영비 2,450 2,450 0  

2.교과운영(수익자) 3,200 3,200 0

1.교육운영비 3,200 3,200 0  

3.[국고]스포츠강사인건비(목사) 28,601 28,601 0

1.기간제직원인건비 25,697 25,697 0  

2.맞춤형복지비 400 400 0  

3.기간제직원법정부담

금
2,504 2,504 0  

4.스포츠강사인건비인상분 933 0 933

1.기간제교원인건비 520 0 520
(성립전)스포츠강사인건비인상분  520,000

원×1회×1건
520,000

2.기간제직원인건비 308 0 308퇴직금인상분  238,000×1식= 238,000
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(성립전)퇴직금인상분  70,000원×1회×1

건
70,000

3.맞춤형복지비 100 0 100
(성립전)맞춤형복지비인상분  100,000원

×1회×1건
100,000

4.기간제직원법정부담

금
5 0 5

(성립전)학교부담금인상분  83,000원×1회

×1건
83,000

학교부담금인상분  -78,000원×1식= -78,000

4.예술교과활동 67 67 0

1.교과운영 67 67 0

1.교육운영비 67 67 0  

2.비품구입비 0 0 0  

5.외국어교과활동 500 500 0

1.교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

6.특수교육교과활동 6,887 6,887 0

1.특수학급운영 2,300 2,300 0

1.교육운영비 2,300 2,300 0  

2.전일제 통합학급운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

3.특수교육지도사 인건비 122 122 0

1.무기계약직원인건비 122 122 0  

4.특수교육대상자 지원(목사) 355 355 0

1.교육운영비 355 355 0  

5.특수교육대상자 방과후학교 운영(지원금/수익자)3,810 3,810 0

1.운영수당 3,810 3,810 0  

7.유치원교과활동 66,511 57,308 9,203

1.도서관 운영 1,800 1,800 0

1.교육운영비 200 200 0  

2.도서구입비 1,600 1,600 0  

2.교무학사운영 4,332 4,332 0

1.무기계약직원인건비 132 132 0  
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2.교육운영비 4,200 4,200 0  

3.교과운영 13,727 14,300 -573

1.기간제직원인건비 1,347 1,920 -573
통학버스안전지도사 인건비  -573,000원

×1식=
-573,000

2.일반수용비 300 300 0  

3.운영수당 12,080 12,080 0  

4.환경정리 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

5.교육행사활동 3,700 3,700 0

1.교육운영비 3,200 3,200 0  

2.일반업무추진비 500 500 0  

6.보건실운영 828 400 428

1.학생복지비 828 400 428감염증대비긴급용품구입  42,800원×10식= 428,000

7.정보화운영 176 176 0

1.교육운영비 176 176 0  

8.배움두레 어울한마당 운영(목사) 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

9.유아학비(교육과정)(수익자/지원금)38,148 28,800 9,348

1.교육운영비 38,148 28,800 9,348
(성립전)교재교구 구입비  176,500원×10

종×2회=
3,530,000

(성립전)체험활동비  159,000원×2회= 318,000

(성립전)간식 구입비  110,000원×50명= 5,500,000

10.자율선택과제 운영(목사) 2,200 2,200 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0  

11.교생실습비 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

2.창의적 체험활동 108,159 108,159 0

1.자율활동 53,835 53,835 0

1.과학행사운영 4,036 4,036 0

1.운영수당 200 200 0  
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2.교육운영비 3,836 3,836 0  

2.영어행사운용 800 800 0

1.운영수당 240 240 0  

2.교육운영비 560 560 0  

3.꿈끼 발표회 1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0  

4.종합학습발표회 8,013 8,013 0

1.교육운영비 7,714 7,714 0  

2.일반업무추진비 299 299 0  

5.전담교실 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

6.창의적체험활동 2,600 2,600 0

1.교육운영비 2,600 2,600 0  

7.참학력학교 9,000 9,000 0

1.교직원복지비 3,750 3,750 0  

2.교육운영비 5,000 5,000 0  

3.일반업무추진비 250 250 0  

8.학급교육활동경비 7,500 7,500 0

1.교육운영비 7,500 7,500 0  

9.학생체육대회 4,272 4,272 0

1.교육운영비 4,272 4,272 0  

10.학교특색사업(롤러야놀자) 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0  

11.학생자치활동 3,600 3,600 0

1.학생복지비 3,600 3,600 0  

12.기타 행사활동 64 64 0

1.교육운영비 64 64 0  

13.혁신교육특구(참신학년제)(목사) 2,500 2,500 0
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1.교육운영비 2,500 2,500 0  

14.평화통일교육(목사) 1,100 1,100 0

1.운영수당 1,100 1,100 0  

15.전북학생과학발명품경진대회(목사) 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

16.혁신교육특구(교육과정내실화)(목사)5,000 5,000 0

1.운영수당 3,049 3,049 0  

2.교육운영비 1,951 1,951 0  

17.전북e스쿨 우수학급 운영비(목사) 250 250 0

1.교육운영비 250 250 0  

2.현장체험학습활동 42,976 42,976 0

1.현장체험학습 401 401 0

1.여비 401 401 0  

2.현장체험학습(수익자) 20,831 20,831 0

1.교육운영비 20,831 20,831 0  

3.수련활동 182 182 0

1.여비 182 182 0  

4.수련활동(수익자) 6,274 6,274 0

1.교육운영비 6,274 6,274 0  

5.테마식현장체험학습 588 588 0

1.여비 588 588 0  

6.현장체험학습지원 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0  

7.테마식현장체험학습(지원금/수익자)12,600 12,600 0

1.교육운영비 12,600 12,600 0  

3.동아리활동 8,853 8,853 0

1.청소년단체활동 303 303 0

1.여비 303 303 0  
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2.우수학교 스포츠클럽(목사) 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

3.학교스포츠클럽운영(목사) 7,350 7,350 0

1.교육운영비 7,350 7,350 0  

4.진로활동 2,495 2,495 0

1.진로체험활동 449 449 0

1.교육운영비 449 449 0  

2.꿈세움진로교실 운영(목사) 2,046 2,046 0

1.교육운영비 2,046 2,046 0  

4.선택적 교육활동 646,501 660,456 -13,955

1.방과후학교 운영 555,525 580,084 -24,559

1.방과후학교운영 224,364 254,713 -30,349

1.방과후학교 수강료(수익자) 147,800 173,600 -25,800

1.운영수당 147,800 173,600 -25,800급수한자(수강료)  -1,700,000원×1식= -1,700,000

독서논술(수강료)  -1,700,000원×1식= -1,700,000

주산암산(수강료)  -2,000,000원×1식= -2,000,000

바이올린(수강료)  -2,500,000원×1식= -2,500,000

공예(수강료)  -5,200,000원×1식= -5,200,000

미술(수강료)  -3,000,000원×1식= -3,000,000

컴퓨터(수강료)  -1,700,000원×1식= -1,700,000

로봇과학(수강료)  -2,500,000원×1식= -2,500,000

축구(수강료)  -1,600,000원×1식= -1,600,000

영어(수강료)  -3,900,000원×1식= -3,900,000

2.방과후학교 교재비(수익자) 16,146 20,800 -4,654

1.교육운영비 16,146 20,800 -4,654급수한자(교재비)  -974,000원×1식= -974,000

주산암산(교재비)  -724,000원×1식= -724,000

컴퓨터(교재비)  -378,000원×1식= -378,000

영어(교재비)  -2,578,000원×1식= -2,578,000

10 발행일 : 2020-02-07



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목
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3.방과후행정실무사인건비(목사) 12,626 12,521 105

1.무기계약직원인건비 11,554 11,472 82방과후실무사인건비  -18,000원×1식= -18,000

(성립전)방과후실무사맞춤형복지비  

100,000원×1교=
100,000

2.무기계약직원법정부

담금
1,072 1,049 23학교부담금  23,000원×1식= 23,000

4.농어촌 방과후학교 운영(지원금/수익자)47,792 47,792 0

1.운영수당 46,000 46,000 0  

2.교육운영비 1,792 1,792 0  

2.돌봄교실운영 299,406 301,406 -2,000

1.돌봄전담사 인건비 0 0 0

1.무기계약직원인건비 0 0 0  

2.돌봄교실인건비(목/사) 129,536 129,536 0

1.무기계약직원인건비 117,646 117,661 -15돌봄전담사인건비  -15,000원×1식= -15,000

2.맞춤형복지비 3,500 3,500 0  

3.무기계약직원법정부

담금
8,390 8,375 15학교부담금  15,000원×1식= 15,000

3.돌봄교실운영비(지원금/수익자) 89,640 89,640 0

1.운영수당 23,200 23,200 0  

2.교육운영비 64,640 64,640 0  

3.비품구입비 1,800 1,800 0  

4.돌봄교실 운영(수익자) 54,800 56,800 -2,000

1.교육운영비 54,800 56,800 -2,000
방학중 돌봄교실 급식비  -2,000,000원×1

식=
-2,000,000

5.돌봄교실 환경개선(목사) 5,000 5,000 0

1.일반수용비 0 0 0  

2.교육운영비 1,815 1,815 0  

3.비품구입비 3,185 3,185 0  

6.돌봄교실근무환경개선(목사) 20,430 20,430 0

1.교육운영비 280 280 0  

2.비품구입비 14,550 14,550 0  

3.도서구입비 5,600 5,600 0  
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3.유치원방과후학교운영 31,755 23,965 7,790

1.유아학비(방과후과정)(수익자/지원금)31,755 23,965 7,790

1.운영수당 9,130 7,230 1,900(성립전)특성화 강사료  25,000원×76회= 1,900,000

2.교육운영비 22,625 16,735 5,890
(성립전)교재재료 구입비  13,000원×10종

×3회=
390,000

(성립전)간식 구입비  40,000원×50명= 2,000,000

(성립전)방학 중 급식비  100,000원×35회

=
3,500,000

2.독서활동 14,859 11,975 2,884

1.독서활동운영 14,859 11,975 2,884

1.교원독서교육역량강화 168 168 0

1.일반수용비 168 168 0  

2.도서관 운영 12,884 10,000 2,884

1.교육운영비 3,884 1,000 2,884책꾸러미지원  2,884,000원×1교= 2,884,000

2.도서구입비 9,000 9,000 0  

3.저학년 큰그림책 지원(목사) 1,807 1,807 0

1.교육운영비 0 0 0  

2.비품구입비 1,807 1,807 0  

3.교기육성 76,117 68,397 7,720

1.교기운영 76,117 68,397 7,720

1.롤러부운영 10,050 10,050 0

1.여비 2,000 2,000 0  

2.교육운영비 8,050 8,050 0  

2.학교운동부지도자 인건비 2,010 2,010 0

1.기간제직원인건비 2,010 2,010 0  

3.학교운동부지도자인건비(목사) 33,057 28,337 4,720

1.기간제직원인건비 29,168 24,980 4,188운동부지도자인건비  -532,000원×1식= -532,000

(성립전)운동부지도자인건비  2,310,000원

×1교=
2,310,000

(성립전)운동부지도자퇴직금  2,410,000원

×1교=
2,410,000

2.맞춤형복지비 400 400 0  
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예산액
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

3.기간제직원법정부담

금
3,489 2,957 532학교부담금  266,000원×2월= 532,000

4.육성종목 운영비·교통비(목사) 8,000 8,000 0

1.교육운영비 8,000 8,000 0  

5.전국소년체전 훈련비 및 출전비(목사)10,500 8,000 2,500

1.교육운영비 10,500 8,000 2,500전국소년체전 훈련비  250,000원×10종= 2,500,000

6.전국소년체전 장비비(목사) 12,000 12,000 0

1.교육운영비 12,000 12,000 0  

7.전국소년체전 훈련비(테니스) 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500
(성립전)전국소년체전 훈련비  100,000원

×5종×1회=
500,000

5.교육활동 지원 205,521 205,684 -163

1.교무업무 운영 25,577 26,277 -700

1.교무학사운영 25,577 26,277 -700

1.교무학사운영 3,715 3,715 0

1.교육운영비 3,715 3,715 0  

2.교육활동홍보 6,900 6,900 0

1.교육운영비 6,600 6,600 0  

2.일반업무추진비 300 300 0  

3.입학식 및 졸업식 5,100 5,100 0

1.교육운영비 4,600 4,600 0  

2.일반업무추진비 500 500 0  

4.환경정리 9,726 10,426 -700

1.일반수용비 8,720 9,420 -700
환경정리 및 청소용품 구입  -700,000원

×1식=
-700,000

2.교육운영비 1,006 1,006 0  

5.교무실무사 인건비 136 136 0

1.무기계약직원인건비 136 136 0  

2.생활지도운영 9,941 9,941 0

1.학생생활상담지도 1,294 1,294 0

1.학부모교통안전도우미회 0 0 0
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1.일반수용비 0 0 0  

2.여비 0 0 0  

2.상담활동 494 494 0

1.일반수용비 0 0 0  

2.일반업무추진비 494 494 0  

3.인성인권연수 0 0 0

1.운영수당 0 0 0  

2.교육운영비 0 0 0  

4.학부모교통안전도우미회(목사) 800 800 0

1.일반수용비 620 620 0  

2.여비 180 180 0  

2.학교폭력예방 8,280 8,280 0

1.안심알리미서비스(목사) 5,980 5,980 0

1.일반수용비 5,980 5,980 0  

2.학교폭력 예방교육(목사) 2,300 2,300 0

1.교육운영비 2,300 2,300 0  

3.학생안전교육 367 367 0

1.안전체험활동 367 367 0

1.교육운영비 367 367 0  

3.학습지원실 운영 40,501 41,891 -1,390

1.방송실운영 1,341 1,341 0

1.방송실운영 1,341 1,341 0

1.교육운영비 541 541 0  

2.비품구입비 800 800 0  

2.정보화실운영 39,160 40,550 -1,390

1.학교정보화지원 36,760 38,150 -1,390

1.교육운영비 17,910 19,510 -1,600기기유지보수비  -1,600,000원×1식= -1,600,000

2.비품구입비 18,850 18,640 210컴퓨터,모니터 등  210,000원×1대= 210,000
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2.학교로 찾아가는 SW교육 연수(목사) 300 300 0

1.일반수용비 80 80 0  

2.운영수당 220 220 0  

3.SW교구 구입비(목사) 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0  

4.교육여건 개선 129,502 127,575 1,927

1.교육환경개선 129,502 127,575 1,927

1.교육환경개선 49,765 47,838 1,927

1.일반수용비 17,488 17,488 0  

2.비품구입비 32,277 30,350 1,927
교육환경개선 비품구입비  -2,573,000원

×1식=
-2,573,000

장애인편의시설설치  4,500,000원×1대= 4,500,000

2.방송장비 교체(목사) 19,017 19,017 0

1.비품구입비 19,017 19,017 0  

3.조경시설(목사) 19,720 19,720 0

1.일반수용비 8,008 8,008 0  

2.비품구입비 11,712 11,712 0  

4.학급증가 내부비품비(목사) 11,000 11,000 0

1.비품구입비 11,000 11,000 0  

5.과학실 환경개선 사업비(목사) 30,000 30,000 0

1.일반수용비 9,770 9,770 0  

2.비품구입비 20,230 20,230 0  

6.학교 일반운영 197,164 192,859 4,305

1.학교기관 운영 72,765 73,393 -628

1.부서기본운영 34,298 35,466 -1,168

1.교장실운영 10,404 10,405 -1

1.일반업무추진비 6,756 6,757 -1교직원 간담회  -1,000원×1식= -1,000

2.직책급업무추진비 3,648 3,648 0  

2.행정실운영 23,894 25,061 -1,167
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1.일반수용비 7,744 8,211 -467토너 구입  -467,000원×1식= -467,000

2.기타공공요금 1,650 2,350 -700
전자조달시스템 이용수수료  -700,000원

×1식=
-700,000

3.여비 14,500 14,500 0  

3.교무실운영 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0  

2.병설유치원기본운영 38,467 37,927 540

1.공공요금및제세공과금 8,285 8,285 0

1.전기요금 6,000 6,000 0  

2.상하수도료 1,349 1,349 0  

3.기타공공요금 936 936 0  

2.교육환경개선 6,424 6,424 0

1.비품구입비 6,424 6,424 0  

3.유치원운영 7,315 7,315 0

1.일반수용비 3,255 3,255 0  

2.여비 4,060 4,060 0  

4.시설일반관리비 13,400 12,860 540

1.일반수용비 13,400 12,860 540소규모수선비  540,000원×1식= 540,000

5.시설관리용역료 3,043 3,043 0

1.일반수용비 2,856 2,856 0  

2.기타공공요금 187 187 0  

2.시설 장비 유지 121,799 116,866 4,933

1.학교시설장비유지 121,799 116,866 4,933

1.공공요금 및 제세공과금 46,960 47,360 -400

1.전기요금 35,600 35,600 0  

2.상하수도료 2,900 2,900 0  

3.기타공공요금 8,460 8,860 -400전화요금  -400,000원×1식= -400,000

2.당직관리 2,750 2,750 0

1.일반수용비 2,750 2,750 0  
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

3.시설관리용역료 26,700 26,330 370

1.기간제직원인건비 15,613 15,298 315청소원 인건비  63,000원×5일×1명= 315,000

2.일반수용비 9,558 9,558 0  

3.기타공공요금 825 770 55어린이놀이시설점검료  55,000원×1회= 55,000

4.기간제직원법정부담

금
704 704 0  

4.시설일반관리비 41,989 37,026 4,963

1.기간제직원인건비 860 500 360일용인부사역비  71,830원×5명×1회= 360,000

2.일반수용비 39,629 35,026 4,603시설소모품구입비  150,000원×10종= 1,500,000

소규모수선비  3,103,000원×1식= 3,103,000

3.교직원복지비 1,500 1,500 0  

5.폐기물처리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

6.학교안전 원스톱 대상학교 소수선비(목사)2,400 2,400 0

1.일반수용비 2,400 2,400 0  

3.학교운영 협력 2,600 2,600 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.일반업무추진비 1,200 1,200 0  

2.학부모협력 1,400 1,400 0

1.학부모회운영 1,400 1,400 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

2.일반업무추진비 400 400 0  

7.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0  

2.유치원 예비비 0 0 0
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1.예비비 0 0 0  

세출합계 2,533,4162,504,919 28,497
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